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ХУЛОСАИ
Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. 

Дониши Академияи илмхои Ч,умх,урии Точикистон ба рисолаи номзадии 
аспирант Нурматзода Х,асан «Созхои мусикии коллексияхои 

осорхонахои Чумхурии Точикистон хамчун сарчашма дар омузиши 
таърихи фархднги халки точик» барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  “Таърихнигорй, 
сарчашмашиносй ва методхои тахкикоти таърихй”.

Диссертатсияи Нурматзода Х,асан дар мавзуи «Созхои мусикии 
коллексияхои осорхонахои Ч^умхурии Точикистон хамчун сарчашма дар 
омузиши таърихи фарханги халки точик» дар шуъбаи таърих ва 
назарияи санъати Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии 
ба номи А. Дониши Академияи илмхои Ч,умхурии Точикистон навишта 
шудааст.

Соли 2013 Нурматзода Хдсан шуъбаи рузонаи факултети 
фархангшиносии Донишкадаи давлатии санъати Точикистон ба номи 
Мирзо Турсунзодаро бо дипломи аълочй хатм намуда, дорандаи 
дипломи дарачаи мутахассис аз руи ихтисоси “кори музей ва хифзи 
ёдгорихо” гардидааст.

17-уми сентябри соли 2019 аз чониби Академияи илмхои Ч,умхурии 
Точикистон шаходатномаи №612 дар бораи супоридани имтихонхои 
номзадй до да шуд, ки чунин аст: 30 ноябри соли 2018 аз фанни забони 
хоричй (англисй) бахои “хуб” (суратчаласа тибки фармоиши Раёсати АИ 
ЧТ №30001/23- 401 аз 30.11. 2018 тасдик шудааст), 17 июни соли 2019 аз 
фанни забони русй бахои “аъло” (суратчаласа тибки фармоиши Раёсати 
АИ Ч,Т №30001/23- 216 аз 17.06. 2019 тасдик шудааст), 18 июни соли 2019 
аз фанни таърих ва фалсафаи илм бахои “хуб” (суратчаласа тибки 
фармоиши Раёсати АИ Ч,Т №30001/23- 229 аз 18.06. 2019 тасдик 
шудааст), 28 июни соли 2019 аз фанни таърихи халки точик “аъло” 
(суратчаласа тибки фармоиши Раёсати АИ Ч̂ Т №9-к аз 28.06.2019 тасдик 
шудааст), 26 августа соли 2019 аз фанни таърихи умумй “хуб”



(суратчдласа тибки фармоиши Раёсати АИ Ч,Т №10 -  Ф аз 26.08.2019 
тасдик шудааст).

Рохбари илмй - доктори илмхои таърих Т^обилова Бахринисо 
Туйчиевна.

Рисолаи илмии аспирант Нурматзода Хдсан дар шуъбаи таърих ва 
назарияи санъати Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии 
ба номи А. Дониши Академияи илмхои Ч,умхурии Точикистон мухокима 
гардида, барои дифоъ пешниход карда шудааст. Дар мухокима 
докторхои илуми таърих Рачабов А., Додхудоева JI., Крбилова Б.Т., 
Иброхимов М., Рахимов С. (дактори илми фалсафа, фархангшинос), 
номзадони илмхои таърих Зубайдов А., Хдсанова М., Табаров М., 
Гафуров А. ва ходими илмй Шовалиева С. ширкат намуданд.

Вобаста ба натичахои мухокима чунин хулоса карда шуд:
Рисолаи Нурматзода Хдсан ба омузиши яке аз масъалахои актуалии 

муосир -  тахкики созхои мусикии коллексияхои осорхонахои Ч,умхурии 
Точикистон бахшида шудааст.

Мухимияти мавзуи тахкикот. Точикон сохиби таъриху фарханги 
бостонй буда, аз даврахои кадим дар офариниш ва такмилу густариши 
созхои мусикй нодиракорихои зиёде кардаанд, ки имруз махсули 
иурарзиши эчодии онхо дар осорхонахои бузурги чахон ва Точикистон 
нигохдорй ва муаррифй карда мешаванд. Як кисми асосии чунин мероси 
таърихию фархангии коллексияхои созхои мусикй, ки дар осорхонахои 
Чумхурии Точикистон чамъоварй ва нигохдорй мешаванд, чузъи 
таркибй ва мухими коллексияхои осорхонахо ба шумор рафта, дарвокеъ, 
дар тахкики илмй, инчунин барои баланд бардоштани маърифати 
мусикии мардум ва завки зебопарастии чомеа, таблиги таърихи пайдоиш 
ва рушди мусикй накши арзанда доранд. Барои хамчун осори фархангй 
ва оммавй-маърифатй самаранок мавриди истифодаи васеъ карор 
додани коллексияхои созхои мусикии точик, ки дар осорхонахо 
махфузанд, омузиш ва тахкики хамачонибаи онхо амри зарурй махсуб 
меёбад. Тахкики коллексияхои созхои мусикии осорхонахо хамчун 
сарчашмаи таърихй барои равшан сохтани санъати мусикии халки точик 
аз даврахои бостон ва карнхои миёна то рузхои мо ахамияти нидоят 
калонро молик хастанд.

Бинобар ин, чихати омузиш ва муаррифии фарханги мусикии 
мардуми точик тахкики коллексияхои созхои мусикии осорхонахои 
Точикистон яке аз масъалахои мухими илмй - фархангии Ч,умхурии 
Точикистон дар даврони и с т и к д о л и я т  мебошад. Баланд бардоштани 
дарк, савия ва завки мусикишунавии мардум яке аз шартхои мухими 
боло бурдани фарханги онхо ва дар рухияи худшиносии миллй ва



ватанпарастй тарбия кардани ахди чомеа, ба хусус наели чавони 
ояндасози Точикистон ба шумор меравад.

Асосхои назариявй ва методологии тахкикоти мазкурро асархои 
илмию назариявии олимон, ки дойр ба таърихи созхои мусикии мардуми 
точик ба хусус дар иртибот бо коллексияхои фонди осорхонахо таълиф 
гардидаанд, ташкил медиханд. Бинобар ин, зимни баррасии масоили 
назариявии рисолаи мазкур асархои мухаккикон Рачабов А., Нурчонов 
Н. X,., Кароматон Ф., Андреев М. С., Беляев В.М., Миронов Н., Ранов В. 
А., Крбилова Б. Т., Пулатов У. П., Литвинский Б. А., Пичикян И. Р., 
Вызго Т.С., Бубнова М., Еуломова Э., Низомй А., Х,акимов H.F, Вертков 
К.А., Благодатов Г., Язовитская Э., Чрнизода Т.М., Мах,мадамонов X., 
Низомов X., Нуров Г.З., Сайнаков С. П., Шарифзода Ф., ва дигарон 
хамчун асоси назариявию методологй истифода шудаанд.

Навгонии илмии диссертатсия дар он зохир мегардад, ки бори 
нахуст коллексияхои созхои мусикии хамаи осорхонахои Точикистон ба 
таври махсус ва чомеъ омухта шудаанд. Дар асоси хуччатхои бойгонй ва 
асноди осорхонавй аввалин маротиба шумораи умумии онхо муайян 
карда шуда, барои хар яки он шиноснома тартиб дода шудааст. Бар 
замми ин, нахустин маротиба тавассути тахкикоти мазкур Фехристи 
пурраи созхои мусикии осорхонахои Точикистон тахия гардидааст. 

Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот.
Натичахои бадастомадаи диссертатсияро метавон дар мавридхои 

зерин истифода намуд:
-дар таълифи асархои чомеъ оид ба масъалахои таърихи санъат ва 

фарханги халки точик;
-дар навиштани асархои илмй ва дастурхои таълимй дойр ба 

таърихи рушди созхои мусикии точик;
-хамчун манбаи таълимй дар дарехои тахассусии макотиби олии 

чумхурй дойр ба фарханги халки точик, мусикй, осорхонашиносй, 
марду мшиноей.

Инчунин, аз руи мавзуи рисолаи илмй 6 макола, аз он чумла 3 
макола дар мачаллахое, ки аз чониби КОА ФР ва КОА назди Президенти 
Ч,умхурии Точикистон пазируфта шудаанд, чоп шудааст.

Таркиби рисола аз мукаддима, ду фасл, чор зерфасл, хулоса, руйхати 
сарчашмаву адабиёти истифодашуда ва замима иборат мебошад.

Дар мукаддима ахамияту навоварии тахкикот асоснок гардида, 
максад, вазифа ва фарзияхои муаллиф пешниход гардида, нуктахои 
асосии дар кор баррасишаванда номбар шудаанд.

Боби якуми рисола унвони “Даврахои асосй ва хусусиятхои хоси 
омузиши созхои мусикии точик”- ро гирифта, аз ду фасл иборат аст.
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Дар фасли якум “Асбобхои мусикии точик дар коллексияхои 
осорхонахои Федератсияи Россия хамчун сарчашма дар омузиши 
таърихи мусикии точик” таърихи омузиши коллексияхои созхои 
мусикии тодик дар осорхонахои Федератсияи Россия ба риштаи тахкик 
кашида шудааст.

Дар фасли дуюм “Омузиши созхои мусикии коллексияхои
осорхонахои Точикистон” бошад омузиши бархе аз созхои мусикии 
фонди осорхонахои Тодикистон дар асархои олимони ватанй ва хоридй 
тахлил гардидааст.

Боби дуюми рисола “Коллексияхои созхои мусикй дар осорхонахои 
Точикистон хамчун сарчашма дар омузиши хаёти мусикии халки точик” 
буда, дар зерфасли якуми он “Фаъолияти осорхонахои шахри Душанбе ва 
нохияхои тобеи чумхурй дар чамъоварй, хифз ва оммавигардонии 
коллексияхои асбобхои мусикй” фаъолияти осорхонахо дар кори 
гирдоварй, сабт, нигохдорй ва оммавигардонии созхои мусикии тодик 
муайян карда шудааст.

Тахкикоти зерфали дуюми боби мазкур “Коллексияхои созхои 
мусикии осорхонахои Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшон, вилояти 
Сугд ва Хатлон” дойр ба коллексияхои созхои мусикии осорхонахои 
зерфасли мазкур андом дода шудааст. Умуман дар боби дуюм роххои 
гуногуни гирдоварй, хифз ва омузиши созхои мусикии тодик дар 
осорхонахо дакик баррасй шудааст.

Дар хулосаи рисола аспирант натидахои тахкикоташро дамъбаст 
намуда, дуруст кайд мекунад, ки омузиши созхои мусикии коллексияхои 
фонди осорхонахои Тодикистон хело зарур буда, барои омузиши 
таърихи фарханги мусикии мардуми тодик ба хусус таърихи пайдоиш ва 
рангорангии созхои мусикии мардуми тодик ахамияти калон дорад.

Бо таваддух ба кори андомдодаи Нурматзода X,. метавон гуфт, ки 
аспирант кушиш кардааст, ки коллексияхои созхои мусикии фонди 
осорхонахои Тодикистонро дар асоси асноди бойгонихои фонди 
осорхонахо ва дигар адабиёти илмй мавриди тахкики мукаамал карор 
дихад. Яъне рисола тахкикоти ондомнаёфтаи илмй буда, вазифахои 
гузошташудаи он ба хубй хал шудаанд.

Рисолаи номзадии аспирант Нурматзода Хдсан «Созхои мусикии 
коллексияхои осорхонахои Ч^умхурии Тодикистон хамчун сарчашма дар 
омузиши таърихи фарханги халки тодик» мутобик ба ихтисоси 07.00.09 
-  Таърихнигорй, сарчашмашиносй ва методхои тахкикоти таърихй 
навишта шуда, тибки натидахои бадастомада, истифодаи амалй ва 
сифати вароиш ба талаботи мукаррар намудаи Дастури КОА Дастгохи
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ичроияи Президента Чум^урии Точикистон нисбати рисолахои номзадй 
мувофик аст ва онро метавон барои дифоъ пешниход намуд.

Хулосаи мазкур дар чаласаи шуъбаи таърих ва назарияи санъати 
Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. 
Дониши Академияи илмх,ои Ч,умх,урии Точикистон 10 июни соли 2019 
кабул карда шуд.

Дар чаласа 10 нафар иштирок доштанд.
Натичаи овозди^й:
“тарафдор” - 10 нафар;
“мукобил” -  нест;
“бетараф” -  нест.

Суратчаласаи №6 аз 10 июни соли 2019.

Мудири шуъбаи таърих 
ва назарияи санъат, 
доктори илмхои таърих, 
профессор

Имзои д.и.т. А. Рачабовро 
Сардори шуъбаи кадрхо
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